
Прокуратура Киевского района г.Симферополя разъясняет об изменениях по  

налоговым вопросам. 

 

С начала 2019 года реализация макулатуры юридическими лицами 

облагается НДС. Таким образом, заканчивается действие внесенных в 2016 

году изменений: Владимир Путин подписал закон об отмене НДС до 31 

декабря 2018 года при реализации макулатуры. 

С 2019 года применяются две формы справок о доходах физических 

лиц за 2018 год: для налоговых органов и для работников, утвержденные 

приказом ФНС. Отчитаться о полученных за 2018 год доходах будет 

необходимо по новой форме 3-НДФЛ. Она сокращена и состоит из трех 

обязательных к заполнению основных листов (титульного, разделов 1 и 2). 

Остальные показатели 3-НДФЛ вынесены в отдельные приложения и 

заполняются при необходимости. 

С 2019 года расширен перечень доходов, не облагаемых НДФЛ. 

Теперь помимо прочего не облагаются НДФЛ полевое довольствие в 

пределах 700 руб. за каждый день нахождения в полевых условиях; доходы 

от реализации макулатуры, образующейся у физических лиц в быту и 

принадлежащей им на праве собственности; выплата для приобретения 

жилых помещений (доход в виде жилого помещения), предоставляемая в 

соответствии с законом о статусе судей. 

С 2019 года исключено условие о налоговом резидентстве при 

освобождении от уплаты НДФЛ доходов от продажи недвижимого 

имущества. Кроме того, скорректированы правила получения 

имущественного налогового вычета. 

1 января вступает в силу закон о льготах для лиц, осуществляющих 

пожертвования государственным и муниципальным учреждениям культуры 

и некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области 

культуры. Предельный размер социального налогового вычета по НДФЛ 

может быть увеличен субъектами с 25 до 30% суммы дохода, подлежащего 

налогообложению. Право на применение инвестиционного налогового 

вычета, предельные суммы расходов на пожертвования и категории 

учреждений культуры и некоммерческих организаций (фондов), 

пожертвования которым учитываются при определении вычета, 

устанавливаются законами субъектов. 

С 1 января 2019 года введен единый налоговый платеж физического 

лица. Деньги перечисляются налогоплательщиком на соответствующий счет 

Федерального казначейства в счет исполнения обязанности по уплате 

транспортного налога, земельного налога или налога на имущество. 

Перечисленная сумма может быть засчитана в счет предстоящих платежей 

или уплаты недоимки или задолженности. 

В 2019 году на время переходного периода (до 2028 года для мужчин и 

до 2034 года для женщин) сохраняются льготы по имущественным налогам и 

прочие социальные льготы для физических лиц, соответствующих условиям 

назначения пенсии, действующим на 31 декабря 2018 года. 



С 2019 года движимое имущество не облагается налогом на имущество 

организаций. 

20 февраля изменилась форма налоговой декларации по транспортному 

налогу и порядок ее заполнения. В новой редакции изложены коды видов 

транспортных средств и коды налоговых льгот и вычетов.  

Указанные изменения применяются начиная с налогового периода 2019 

года. 

 

 


